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[Poul Møller.] 
resultat på grundlag af de foreliggende for- 
slag og skitser. 

Jeg har gerne villet gøre disse indledende 
bemærkninger om sagens behandling, og 
jeg tilføjer, at der heri ikke ligger nogen 
kritik af de implicerede embedsmænd fra 
de forskellige ministerier. Vi vidste, det 
måtte tage tid at besvare vore spørgsmål, 
men vi anså det for nødvendigt, at de blev 
besvaret, inden vi udarbejdede vore egne 
forslag. Jeg føler også trang til at sige, at 
mine bemærkninger heller ikke må opfattes 
som nogen kritik af udvalgsformandens 
ledelse af arbejdet, tværtimod vil jeg gerne 
anerkende og takke det ærede medlem fru 
Edel Saunte for den måde, hvorpå hun har 
ledet udvalgsarbejdet stadig med det mål 
for øje at få skabt den bedst mulige og 
bredest mulige basis for denne betydnings- 
fulde nydannelse i vor lovgivning. Til denne 
tak, som gives uden nogen form for kvinde- 
tillæg, skal føjes en særlig tak fra min side 
til udvalgets faste sekretær, Ove Madsen, 
der ved et overordentlig dygtigt arbejde 
har leveret et glimrende bevis for det nyt- 
tige i, at tingets embedsmænd på denne 
måde knyttes til udvalgsarbejdet. 

Ved bedømmelsen af det nu foreliggende 
resultat vil jeg gerne tage mit udgangs- 
punkt i den betænkning, jeg på mit partis 
vegne afgav for 2 år siden i folkeforsikrings- 
kommissionen. I kommissionens betænk- 
ning, side 145, opstillede vi fire punkter 
som mit partis målsætning for denne op- 
gaves løsning. Vi ønskede en ordning, hvor- 
ved 

1) de tilsigtede resultater blev nået inden- 
for en overskuelig fremtid, 

2) de mindst bemidlede, de dårligst stil- 
lede 홢 som det nu er tilfældet 홢 bliver 
sikret en offentlig forsørgelse, 

3) andre grupper i befolkningen opfordres 
til selv at yde et væsentligt tilskud til deres 
alderdomsforsørgelse enten gennem arbejde, 
forsikringstegning eller almindelig formue- 
dannelse, og 

4) øgede udgifter udover dem, der hid- 
rører fra befolkningstilvæksten, betales ved 
en procentuel afgift i forhold til den skatte- 
pligtige indkomst. 

Det er denne målsætning, vi har forfulgt 
under udvalgsarbejdet, og ved bedømmelsen 

af det samlede resultat synes jeg, det er 
lykkedes at komme disse mål så nær som 
muligt, stadig under den almindelige forud- 
sætning, at lovforslaget om konjunktur- 
sikring af visse former for almindelig op- 
sparing kommer til at dække vore ønsker. 
I overensstemmelse med denne målsætning 
fremførte vi vore forslag i kommissions- 
betænkningen. Det forekommer mig, at det 
samlede resultat ligger nærmere denne kom- 
missionsbetænkning, end det ligger de lov- 
forslag, som socialministeren fremsatte i 
fjor. 

Vort forslag gik for det første ud på en 
hurtig udbygning af de nugældende fra- 
dragsregler. Dette lagde vi også over- 
ordentlig stor vægt på i det forslag, vi 
sammen med venstre fremsatte i folke- 
tingsudvalget i april måned. At yde en 
hurtig hjælp til landets småsparere og til 
selvpensionisterne var efter vor opfattelse 
det første fornødne. Vedtages lovforslaget, 
som det nu foreligger, ved anden behand- 
ling, vil den opsparing, som den jævne 
mand, landets arbejdere og småborgere, er 
i stand til at præstere, meget sjældent 
kunne komme ham til skade. For flertallet 
af vort lands borgere vil det ikke være 
muligt at spare større beløb op end det, 
de kan have uden fradrag i folkepensionens 
maksimumsbeløb. Et ægtepar i København 
kan således ved siden af en samlet folke- 
pension på 5 016 kr. have en egenindtægt 
op til 3 400 kr. Først ved indtægter herover 
bliver folkepensionen nedsat. De, der vil 
benytte dette tilbud, kan altså ved selv 
at skaffe sig omkring 3 400 kr. sikre sig en 
samlet årlig indtægt på ca. 8 000 kr. i 
alderdommen. For formue- og pensions- 
indtægter er dette en så betydelig forbed- 
ring, at det må give menigmand i det danske 
samfund lyst til at bidrage til at betrygge 
sin egen alderdom. For funktionærgrupperne 
og for andre med mellemstore pensioner 
indebærer de nye fradragsregler også sær- 
deles betydelige fordele. En pensionist med 
6 460 kr. i pensionsindtægt vil ikke i dag 
kunne få nogen form for aldersrente, 
medens han i fremtiden ved siden af det 
nævnte beløb kan have en folkepension på 
2 813 kr., således at han ialt har 9 273 kr. 
at leve af. Der er for mig ingen tvivl om, 
at den private alderdomsopsparing ved 


